pum Josaphat habebant Schismatici, ut etiam nos, qui illum defende
bamus secum conversari non paterentur.

Dum mihi, inquit, Schismatici die mortis illius dicerent tumul
tum ideo excitatum, quod sacerdotem illorum iusserit comprehaendi, 
dixeram illis hoc vel falsum esse, vel si verum fuerat Archiepiscopum 
in sacerdotes sui ritus ius habere. Quod si, inquit, vobis praeiudicium 
fieri putatis, electis aliquot ex vobis personis, et accepto tabellione seu 
nuntio Archiepiscopum adite, sacerdotem requirite, impetum in Cu
riam archiepiscopalem, et vitam Archiepiscopi gravissimarum cau
sam poenarum non facite. Audiens autem tumultum non sedari Cu
riam archiepiscopalem adii, sacerdotem dimissum vidi, nunc tem
pus est, et occasio occidendi Archiepiscopum clamantes audivi, neque 
sacerdotibus sibi opus esse sed Archiepiscopo; postea etiam occisum 
vidi, sed ita fuit contusus, ut illum non cognoscerem. Calicem sponte sua 
in sanguinem excidisse adverti. / Add. corr. : Saepius de fide nobis- 
cum colloquebatur ad religionem catholicam pertrahens/. Septem Ar- 
chiepiscopos Polocenses cognoveram, sed illi parem non vidi. Ab
solute nullam causam fuisse mortis, nisi quod se Unitum diceret, 
dixit. Cumque demum interrogaretur, an Servus Dei esset in coelo, 
et quid sibi videretur de illius salute, respondit Haereticus : « Si ille 
non est in coelo, neque limen nobis attingere licebit »,

(86 testis)

Zacharias Czarnawski, ultra supra in communi dicta, testatus 
est saepius Archiepiscopo Josaphat dictum fuisse, quod te tui Vitep- 
scenses ad mortem quaererent; «filioli, dicebat ille, ego fidem tenaci
ter defendo ». Unde, inquit Zacharias, certissimum est, illum esse pro 
fide catholica occisum. (75)

Eo ipso die et hora, qua Servus Dei occidebatur, ipse me domi mea 
cum meis occluseram. Et ecce ipso occisionis puncto (ut postea col
ligi) sine ulla causa infans meus gravissime lachrymari coepit, quem 
ulnis meis gestabam, et tanquam vir singultu gravi veluti mortuum 
deflebat. Quare ego statini dixi, quod instinctu Dei mortem dolere Ar
chiepiscopi.

(87 testis)

Bohdan Ostapow, sexies torturis (quia putabatur unus e parrici
dis fuisse, eo quod nomen ipsius in album coniuratorum relatum fuisset) 
tempore Commissionis Vitepscensis subiectus, testatus est: die mor
tis Servi Dei tribus miliaribus distabam, inquiens, Vitepsco, et ecce di
luculo nebulam quandam igneam video supra domum archiepiscopa
lem sitam quaeque nonnisi sole orto disparuit. Omnibus concordiam 
Servus Dei persuadere solitus fuerat atque illis subinde utebatur ver
bis: «Paupercule, bonum esset amicitiam redintegrare».

(88 testis)

Theodorus Suchoruk, torturis etiam dicta d^ causa gravissime pres
sus, optimum dans de Servo Dei testimonium testatus est, se saepius

concionibus illius zelosissimis pro fide catholica interfuisse, Idem de 
eximia, et non visa corporis iam ex aquis extracti pulchritudine non 
dispar aliis testimonium tulit.

(89 testis)

Cornelius Butak fassus est supra locum illum fluminis, in quo Ser
vus Dei submersus fuerat, columnas quasdam nebulosas comparuisse, 
equites dictis columnis assistentes, et inter se congressum molientes 
tandem disparuisse.

(90 testis)

Joannes Sutor, ritus Latini, asseruit non modo se ipsum, sed etiam 
alios Servi Dei Josaphat amantes odio a Schismaticis habitos; mortem 
eiam mihi, inquit Joannes, pro dicto amore Schismatici minabantur. 
Item pro fide catholica Romana occisum esse. Denique ex aquis extrac
tum pulchriorem in facie visum esse quam fuerit in vita.

(91 testis)

Petrus Ivano vicius, Unitus, ingenue fassus est Smotrieii literas et 
pseudomonachos, de quibus supra, causam fuisse tumultuum Vitepscen- 
sium, et mortis Servi Dei. Unde aversi a suq Pastore Schismatici, aver
tebantur etiam a nobis, cumque nos ad ecclesias nostras unitas confer
remus: « ecce intrat in infernum», dicebant. (75v)

Item se fuisse tunc praesentem in Praetorio, et medio periculo, quan
do Servus Dei, coniuratione facta, vix non fuerat interfectus, ut dictum 
est. •

Scio etiam quodam tempore Schismaticos insidias illi struxisse su
per fluvium quemdam Vitepsco vicinum, Zukowa dictum, quo tamen 
periculo Dominus Deus illum liberavit.

Longum vero testimonium dederat optimo Pastori obsequentissima 
ovis quoad sanctitatem, pietatem, innocentiam, animarum zelum, alias- 
que plurimas tanto viro dignas virtutes. Pro fide catholica Romana 
et apostolica, ac primatu S.ti Petri et Sedis Apostolicae interfectum 
fuisse iterata voce audacter testabatur.

Neque hoc, inquit, parricidium Deus gloriosus praetermittere vo
luit Vifepsco non perterrefacto. Toto enim tempore, quo Servi Dei cor
pus latuerat in aquis, nebula quaedam densissima totam tegebat civi
tatem, qua tota perterrita civitas mori videbatur tota.

Sed et aliud Servi Dei sanctitatis retulit indicium. Naum, inquit, 
W olk, civis Vitepscensis, Schismaticorum caput, et principalis causa 
tumultus ultimi Vitepscensis ac mortis Servi Dei Josaphat, quique iam 
poenas parricidii sui luxit, antequam tamen capite plecteretur sacerdoti 
unito confessus est. Quadam vice dixit mihi se lumen quoddam subinde 
videre aliquot noctibus super locum fluvii, in quo corpus Servi Dei sub
mersum fuerat. Cumque ego non adeo Schismatico crederem, ipse qua
dam nocte egressus sum ad dictum lumen videndum, et ecce hisce ocu
lis meis aliquoties flammam quandam e flumine progredientem notavi; 
accidit vero hoc ipsum iam corpore ex aquis extracto.